
Araugintzako ebaluazio 

txostena

Informe de evaluación 

normativa 

14/2014  Foru  Araua, 

abenduaren  10ekoa,  lanari 

utzi  ondorengo egoera jakin 

batzuetarako  zerga-

tratamendu berezia ezartzen 

duena

Norma Foral 14/2014, de 10 de 

diciembre,  por  la  que  se 

establece  un  tratamiento 

tributario  alternativo  para 

determinadas  situaciones 

postlaborales

Txosten honen bitartez  bete nahi 

da  uztailaren  12ko  6/2005  Foru 

Arauak,  Gipuzkoako  Lurralde 

Historikoaren  Erakunde 

Antolaketa,  Gobernu  eta 

Administrazioari  buruzkoak,  6.4 

artikuluan  ezarritakoa,  bertan 

xedatzen  baita  zenbait  foru 

arauren  kasuan  Batzar  Nagusiek 

araugintzako  ebaluazioa  egin 

behar  dutela,  indarrean  jarri  eta 

urtebetera.

A través de este informe se trata de 

dar cumplimento al mandato legal 

recogido  en  el  artículo  6.4  de  la 

Norma Foral 6/2005, de 12 de julio, 

sobre  Organización  Institucional, 

Gobierno  y  Administración  del 

Territorio  Histórico  de  Gipuzkoa, 

según  el  cual,  ciertas  normas 

forales  serán  sometidas  al 

procedimiento  de  evaluación 

normativa por las Juntas Generales, 

una  vez  transcurrido  una  año 

desde su entrada en vigor.

Sarrera Introducción
2008an hasi zen krisi ekonomikoa, La crisis  económica que comenzó 
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bereziki,  ekonomia  sozialaren 

eremuan  nabaritu  zen.  Izan  ere, 

sektore  horretako  langileek 

inplikazio handia dute enpresaren 

kapitalean  zein  kudeaketan;  eta 

horren ondorioz langile horiek oso 

egoera  ahulean  geratzen  dira 

ziklo  ekonomikoaren  une 

latzenetan.

Are gehiago, halako enpresetako 

langileek  aldi  baterako  utzi 

zizkieten beren enpresei lan bizitza 

amaitu  ondoren  jaso  behar 

zituzten  baliabideak  –eskubidez 

zegozkienak–, gainerako lankideei 

laguntzeko  eta  elkartasuna 

adierazteko  neurri  gisa, 

enpresaren jardunari  eusteko eta 

palanka efektu finantzarioak ekar 

ditzakeen  arriskuak  murrizteko. 

Hori  dela  eta,  langileok  bereziki 

kaltetuta  geratu  dira  entitateek 

azkenean  konkurtso-prozedura 

eskatu dutenean. 

en  2008  se  dejó  notar 

especialmente en el ámbito de la 

economía  social.  Ya  que  la 

implicación  específica  de  las 

personas empleadas en el capital y 

la  gestión  de  las  empresas,  hace 

que  queden  en  una  situación 

especialmente  vulnerable  en  los 

momentos  más adversos  del  ciclo 

económico.

Es  más,  esas  situaciones  han 

provocado  que  las  personas 

empleadas de esas empresas, que 

habían dejado de forma temporal 

en  las  mismas  los  recursos  a  que 

tenían derecho al concluir su vida 

laboral,  como  una  medida  de 

apoyo y solidaridad hacia el resto 

de sus compañeros, con el objetivo 

claro  de  posibilitar  el 

mantenimiento  de  su  actividad  y 

reducir  la  exposición  al 

apalancamiento,  con  los  peligros 

que  de  la  misma  se  derivan,  se 

vean especialmente afectados en 

las  situaciones  en  las  que  la 

entidad ha acabado solicitando el 

correspondiente  procedimiento 
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Pertsona  Fisikoen  Errentaren 

gaineko  Zergari  buruzko  arautze 

arrunta,  errenta  iturri  guztiei 

aplikatzen  zaiena,  ez  dago 

egituratuta  egoera  ekonomiko 

patologikoak  aintzat  hartzeko. 

Aitzitik,  inguruabar  ekonomiko 

arrunten gainean eraiki  zen,  eta, 

horregatik,  arau  espezifiko  bat 

behar  da  aparteko  egoerei 

erantzuteko  nahiz  ahalmen 

ekonomiko  txikiena  duten 

zergadunak  izan  litezkeen neurriz 

kanpoko  ondorioetatik 

babesteko.

concursal. 

La  regulación  ordinaria  del 

Impuesto  sobre  la  Renta  de  las 

Personas  Físicas  aplicable  a  las 

distintas  fuentes  de  renta  no  está 

estructurada  atendiendo  a 

situaciones  económicas 

patológicas, sino todo lo contrario, 

se  construye  en  base  a 

circunstancias  económicas 

ordinarias,  por  lo  que  se  hace 

precisa  una  respuesta  normativa 

específica  para  atender 

situaciones  extraordinarias  y 

amparar  a  los  contribuyentes  de 

menor  capacidad económica de 

las  consecuencias 

desproporcionadas  que  pueden 

derivarse para los mismos.

Aplikazioan izan diren arazoak Problemas de aplicación

Foru  Arauaren aplikazioan ez  da 

inolako arazorik izan.

No ha existido problema alguno de 

aplicación de la Norma Foral

Sortutako ondorioak Efectos producidos
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Erregimen honen aplikazioa 1.970 

zergadunek  eskatu  dute.  235 

eskaera  (%11,9)  ez  dira  onartu 

baldintzak ez zituztelako betetzen; 

eta 1.735 eskaera (%88,1)  onartu 

dira.

Onartutako  1.735  eskera 

horietatik:

 1.456k ez zuten irabazirik aitortu 

bere  momentuan,  beraz  ez 

zaie itzulketarik egin.

 Irabaziak  aitortutako  274 

zergadunei  224.622,72  euro 

itzuli zaie.

 5 eskaera likidatzeko geratzen 

dira.

Un  total  de  1.970  contribuyentes 

han solicitado la aplicación de este 

régimen.   De  las  que  se  han 

desestimado 235 solicitudes (11,9%) 

por  no  cumplir  los  requisitos;  y  se 

han aceptado 1.735 (88,1%).

De las 1.735 solicitudes aceptadas:

 1.456 no declararon ganancias 

en su momento,  por lo que no 

se  ha  producido  devolución 

alguna. 

 A  274  contribuyentes  que 

declararon ganancias se les ha 

devuelto 224.622,72 euros.

 5  solicitudes  están  pendientes 

de liquidación.

Laburbilduz En resumen

Aztertutako  Foru  Araua 

eraginkortasunez,  inongo arazorik 

gabe  eta  traba  berezirik  gabe 

La  Norma  Foral  analizada  se  ha 

puesto  en  cumplimiento  de 

manera efectiva, sin ningún tipo de 
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bete da.

Ez  du  izan  erregelamenduzko 

garapenaren beharrik,  eta haren 

aplikazioan ez da gertatu inolako 

judizializazio kasurik.

problemas  en  su  aplicación  y  sin 

ningún contratiempo en especial.

No  ha  tenido  la  necesidad  de 

desarrollo reglamentario, y hasta la 

fecha  no  ha  producido  ningún 

caso  de  judicialización  en  su 

aplicación.
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